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jYíeghivó.
A a újvidéki nemzeti munkapárt 

J. hó 8-án, vasárnap d. u. j  órakor 
az »Erzsébet szállóé nagy termében

nagy gyűlést tart,
a pártelnök megválasztása és a tisz
tikarban megüresedett helyek, betöl
tése tárgyában.

A nagygyűlésre Újvidék szab. kir. 
város munkapárti választópolgársá
gát ezúton is meghívja

dr. KASSO V I I Z  ÁRMIN, 
iigyv. elnök.

D népszámlálás vártaié eredménye.
Az ó-esztendővel lezárult a huszadik 

század első évtizede. Ezelőtt tiz eszten
dővel nagy bizakodással, a legszebb re
ményekkel léptük át a huszadik század 
küszöbét, inig most szárnyaszegetten, 
reményeinkben megcsalatkozva veszünk 
búcsút a letűnt évtizedtől.

A nemzeti felbuzdulás és lelkese
dés pompás virágait elfagyasztotta a 
sikerteleuség hűvös szele és helyükbe 
kétkedés, kedvetlenség és lemondás 
burjánzik fel. Sokan vannak, a kik a le 
tűnt évek politikai küzdelmeinek kudar 
cát a nemzet gyöngeségének rójják föl, 
sőt felvetődik bennük az a feltevés is, 
hogy a magyar erő elhanyatlott és ezért 
hullott porba a nemzeti küzdelem lobo
gója. Pedig egy kis őszinteséggel meg
találhatnák a sikertelenség okát a sze
replőkben.

A mostani népszámlálás van hivatva 
megadni a határozott és teljeshitelü 
választ arra nézve, hogy az utolsó év 
tized folyamán miként alakult a magyar 
nemzet számbeli erejének mérlege és 
különösen, hogy milyen fejlődést vett 
a magyar faj a folytonos politikai küz
delmek és vajúdások emésztő (tizében.
I)e megadja a választ arra nézve is, 
hogy miként fejlődtek a hazai nemzeti
ségek és miként tolódtak el a fajnépes
ségi viszonyok odaát Ausztriában is.

A jövő politikai fejlődésének iránya 
fog kibontakozni azokból a számsorok
ból, a melyeknek anyagát most hord
ják össze a számlálóbiztosok Nem cso
da tehát, hogy rendkívüli érdeklődés 
mutatkozik a mostani népszámlálás iránt 
nemcsak a kettős monarkia határain 
belül, de messze túl határainkon.

Azok előtt, a kik a népmozgalmi 
adatokat évről évre figyelik, már ma

sem titok a népszámlálás várható ered
ménye és nagy voná-okban elég hü ké
pet tudnak maguknak alkotni a jelenle
gi népességi és nemzetségi viszonyok
ról. Előzetes becslésekből valószínűnek 
látszik, hogy a magyar birodalom lakos
ságának természetes szaporodása az 
utolsó tiz óv alatt 2,270.000 lélekre 
rúgott, tehát jelentékenyen nagyobb 
arányú volt, mint az előző évtizedekben. 
Ebben a fokozódó természetes szaporodásban 
a magyar faj járt elöl, mert inig 1900 bán 
az anyaország lakósságának csupán 51.4 
százaléka volt magyar, addig a magyar 
fajnak a természetes szaporodásban való 
részesedése 1905 ben 53.2, 1908-ban 
59.2 és 1909-ben 56.8 százalék volt.

Ezzel azoknak az aggodalma alap
talannak bizonyult, a kik a kilencvenes 
évek kedvezőtlen szaporodási viszonyai
ból és a némely magyar vidéken vesze
delmes módon elharapódzott egyke
rendszerből arra a kétségbeejtő követ
keztetésre jutottak, hogy a magyar 
nemzet és benne a magyar faj szintén 
arra a lejtőre jutott, amelyen a francia 
nép csúszik évtizedröl-évtizedre lejebb 
és lejebb.

ürömünket azonban megzavarja, hogy 
ennek a bő Istenáldásnak gyümölcseit 
a magyar nemzet teljességében nem 
élvezheti. Egy szörnyű kórság: a kiván
dorlás láza mintegy 700.000 emberrel 
apasztotta meg az utolsó évtized alatt 
a magyar nemzet erőkészlelét és ebben 
a számban kétszáz —kétszázötvenezer 
magyar elvesztését sirathatjuk. Ha tekin
tetbe is vesszük a nagyarányú beván
dorlást, még sem számíthatunk a népes
ségnek oly mértékű gyarapodására, mint 
1890 töl 1900-ig A kilencvenes években 
ez a növekedés a tiz százalékot meg
haladta, most be kell érni a kilenc szá
zalékos emelkedéssel. Úgy hogy a ma
gyar birodalom lakósainak száma aligha 
lesz több 21 milliónál, pedig a kivándor
lási vérveszteség nélkül megközelítettük 
volna a 22 milliót.

Ausztriában a lefolyt tiz év alatt a 
németek természetes szaporodása igen 
gyenge volt, a cseheké közepes és csak 
a lengyeleké meg a ruténeké volt ha
sonló arányú, mint a mienk. Másrészt 
azonban Ausztria népességén a kiván
dorlás korántsem vágott oly nagy eret, 
mint Magyarország lakósságáu. Úgy 
hogy ezúttal Ausztria lakósságának gya
rapodása valószínűen lépést tartott a 
magyar birodaloméval, holott 1880-tól

1900 ig a mienktől jelentékenyen el
maradt

Ami a magyarság fejlődését illeti, 
a természetes szaporodásra vonatkozó 
összes adataink azt jelzik, hogy ma már 
elértük az anyaországban a 10 milliót és 
a magyar birodalomban a 11,100.000-et. 
Két szempontból is fordulópont lesz ez 
a magyarságra nézve. Egyrészt a tiz 
milliót meghaladó számunkkal a kis fa
jok sorából fölemelkedtünk a közép
nagyságú népek rangjára. Másrészt — 
meghaladván az osztrák-németek szá
mát — a kettős monarkiábau a politi
kailag szervezett fajok között az első 
helyre nyomultunk előre. A tizenkilen
cedik század elején az osztrák-németek 
száma kétszer akkora volt, mint a ma
gyaroké és még ezelőtt tiz évvel is az 
osztrák németek mintegy 400.000-rel 
többen voltak, mint mi. Az 1910 iki nép- 
számlálás azonban már egy-kétszázezer- 
rel több magyart fog találni, mint osz
trák-németet és kétségtelenné fogja 
tenni, hogy még egy évtized múlva a 
dunamenti összes fajnépek között 3zámra 
nézve a legerősebb lesz a magyar.

Ausztriában előreláthatóan a nép
számlálás még nyilvánvalóbbá fogja 
tenni minden mesterkedés ellenére is, 
hogy a németség arányának hanyatlását 
föltartóztatni többé nem lehet. A cse
hek aránya az össznépességben változni 
nem fog, a lengyeleké, ruténeké és a 
délszlávoké pedig jelentékenyen javul.

A magyarországi nemzetiségek gya
rapodása általában nem lesz kedvező. 
A németek számát apasztani fogja a 
városokban folyó beolvadás, a tótokét 
és a horvátokét a nagymértékű kiván
dorlás, a szerbekét a természetes sza
porodás csekélysége. Az oláhság sem 
számíthat többre, mint 200.000 főnyi 
gyarapodásra. E fajnép természetes sza
porodása legtöbb helyütt csak közepes 
és ezenkívül számukat az amerikai és 
oláhországi kivándorlás apasztja.

Még azokon a területeken is csök
kenni fog a nem magyarjaink száma, a 
hol ők nagy többségben vannak. A ter
mészetes szaporodásban való gyengébb 
részesedésből következtetve a nem 
magyarajknak aránya hanyatlást fog 
mutatni Pozsony, Fürbe, Zólyo7n, áloson, 
Bács-Bodrog, Szepes, Szilágy, Krassó-Sz'ó- 
rény, Temes, Torontói, Beszterce-Naszbd, 
Bogaras, Hunyad, Nagy-Kük'úllő, Torda- 
Aranyos, Szerem és Verőce vármegyék 
területén. A városokban pedig a nem
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magyarajkuak száma éppenséggel csök
keni fog.

A fajuépességi viszonyok ilyetén 
alakulásának kétségtelen megállapítása
_ és ez lesz a mostani népszámlálás
legértékesebb következése — nagy befo
lyással lesz politikai viszonyaink fejlő
désére. Mert a természetes erők fejlő
désével ideig óráig szembe lehet szegezni 
fennálló alakulások, viszonyok és in
tézmények ellentállá erejét, de a végső 
győzelem csakis a természetes fejlődésé 
lehet, amely előbb utóbb lebirja az el
fogultságot, a korlátoltságot, a megszo
kotthoz való görcsös ragaszkodást is.

De a mostani népszámlálás ered
ményének nagy hatása lesz az ellany
hult nemzeti érzés felélesztésére is A 
magyarság erejének folyton tartó foko
zódását látva, rá kell jönnünk, hogy 
küzdelmeink sikertelenségének oka nem 
a nemzet gyengülésében, hanem, talán 
inkább a nemzet szervezetlenségében, 
vezéreinek egyenetlenkedésében, szét
húzásában, politikusaink fegyelmezek 
lenségóben, a kellő taktika hiányában 
de különösen az ellenséges erők nagy
ságának nemismerésében és lebecsülé
sében, számításon kivülhagyásában rejlik.

Nincs semmi okunk tehát félni a 
mostani népszámlálás eredményétől: 
ellenkezőleg, az összes statisztikai mű
szerek kedvező eredményt jósolnak. 
Erős a hitünk, hogy azokból a rideg 
számsorokból, amelyek kérlelhetetlenül 
és hiteltérdemlőeu mutatják a nemzetek 
fejlődésének útját, a Mindenható mész- 
szedörgő, hatalmas szava fog hallat- i 
szani: Magyar, küzdj és bizva-bizzál!

B. II.

Farsangi naptár.
Januáriiis 8. vasárnap. Nemzeti hál (Récsei- 

Láng vigadó.)
8. A „Neveit" műkedvelői előadása. 

(Duugyerszky-színház.)
9. hétfő. Szerb kereskedő ifjak hang

versenye. (Récsey-Láng vigadó.)
„ 10. kedd. Főispánt estély.

14. szombat. Az „Izraelita nőegylet" 
hangversenye. (Récsei Láng 
vigadó.)

15. vasárnap. A „Daloskor" műked
velői „előadása" Dungyerszky 
színház.

„ 21. szombaton ,1. Újvidéki Nőegylet1
ibolyahálja (Récsei-Lnng vigadó.)

27. péntek. Szeri) főgimnázium be- 
szedája (Récsei-Lnng vigadó.)

28 szombat. Tűzoltóbál (Erzsébet.)
„ 29 vasárnap. Nagy jelmezbál (Ré-

csei-Láng vigadó.)
Február 1. szerda. Tiszti jelmezestély (Rá

cséi Láng vigadó.)
4. szombat. Altiszti-bál(Récsei-Láng 

vigadóban.)
„ 5. vasárnap „Újvidéki Katholikus

Olvasókör" bálja (Récsei-Láng 
vigadó.)

„ 11. szombat. Lövészbál (Lövölde.)
„ 12. vasárnap. Szerb radikális-bál

(Récsei-Láng vigadó.)
„ 19. vasárnap Újvidéki munkásegye

sület bálja Récsei-Lnng vigadó.)

Február 26. vasárnap „Frolisinn" estely (Re- 
csei-Láng vigadó.)

28. kedd „Dalárda" estélye (Erzsé
bet szálló.)

H Í R E K .
Ibolyabál. A napokban mentek szét a 

meghívók arra a nagyszabású bálra, amelyet 
„ibolynbál" címén az „I. Újvidéki Nőegylet" 
jYla/kovi/s Jéiáné ö Méltósága védnöksége 
alatt rendez a Réosei szálló nagytermében f 
hó 21 én A rendezőség, élén fáradhatatlan 
elnökével, Jiukovich ferencrévei, mindent, 
elkövet, hogy ez a mulatság Ili von régi jó 
híréhez ezidén is minden tekintetben fényesen 
sikerüljön.

Vizkereszt Ünnepén dr. jím on Pál kano
nok plébános fényes segédlettel megjelent a 
városháza helyiségében és azt beszentelte.

Farsang. Szombaton kezdődik a farsang, 
amely az idén elég hosszú lesz, amennyiben 
52 napig, febrnárius 28-áig tart. Lesz is mu
latság bőven és az nranyifjuság Terpsiehorénak 
ugyancsak meghozhatja az áldozatát.

Az izr. uöegylct ritka érdekességet ígérő 
művészestélyt rendez január 14-én a Récsei 
szálló vigadótermében A hangverseny külön 
vonzerejét az a körülmény biztosítja, hogy 
ezen alkalommal (kinyerné Magda úrnő ismert 
szaktudással és Fényes Amiuska a Magyar 
színház kedvence fognak közreműködni. Fényes 
Annuskáról már számtalanszor megírták, hogy 
csodagyermek, kiről rajongói azt állítják, hogy 
az a tökéletes színpadi készség, meglepő intel
ligencia és az a nagy színésznőknél is kevés
szer tapasztalt közvetlenség, amellyel ez a 10 
éves kislány színházat játszik — egyenesen 
ámulatba ejti az embert. A város és vidék 
szine-java érdeklődése máris biztosítva van 
A jegyek nagyrésze elkelt, kaphatni még 
Kubo rczi cukrászdájában.

Politikai hátterű per tárgyalása kezdődött, 
csütörtökön d. e. a járásbíróság előtt. A sér
tett dr. Japavicza György árvaszéki elnök- 
helyettes volt, aki rágalmazás miatt emelt 
vádat a szeri) radikális és 4S as Juslh part, 
néhány exponált alakja ellen. A becsületében 
súlyosan megtámadott volt tanácsnok ugyan 
már megkapta tulajdonképen az elégtételt 
akkor, amidőn hivatali felsőbhsége tisztázta 
azok alól a vádak alól. amelyeket az 1910 
évi januáriusi közgyűlésen Lovrekovich es Pekló 
biz. tagok emeltek ellene, mindazáltal a bíró
ság elé állította támadóit: Bradvarovics Koszta, 
Báics Lázár, Popadics. Dotiics, Evies, Mace- 
donios, Pekló, Szabó, 4. (íoiszler és Lovreko- 
vich Ferenc személyében. Azokat a súlyos 
kifejezéseket, melyek megtorlását Japavicza 
e por utján szorgalmazza, a vádlottak egytöl- 
egyig tagadásba vették. Kapkodnak Iához 
faiioz. Emelnek viszonvádat, b 'lerántanak 
egész távol eső személyeket, lelepleznek, össze 
sugnak-bugnak, de a városban mindenfelé 
annyira vitézkedő urak itt semmire sem emlé
keznek. Ugyanuyira. hogy némelyik azt se 
tudja, büntetve volt-e vagy nem. Sajnos, hogy 
a törvény nem engedi meg a hivatalnokkal 
szemben, ha azt a saját fegyelmi hatósága 
felmentette, a valódiság bizonuyitását a bíróság 
előtt, mert igy mindenki láthatná, hogy itt 
valóságos embervadászt folyik politikai bosz- 
szuból. A tárgyalás képe is megmutatta azt 
a páratlan gyűlöletet, amely még a tárgyaló 
terem méltóságát sem kímélte valóságos 
inzultus számba menő kifakadásaitól. A tár
gyaló dr. fra rz  József járásbirónak teljes 
energiájára s higgadtságára volt szüksége, 
hogy a kitörő indulatokat fékentnrtsa. Pen
tánjuk maguknak a jogot az ügy kommentálá
sára akkor, ha az befejeztetik, most nem 
kiváltunk a továbbiaknak elébe vágni, de annyi 
máris bizonyos, hogy néhány nyelvére vigyázni

nem tudó urra reá húzzák itt a vizes lepedőt, 
hogy a jövőben népgyűlóseken s egyéb helye
ken jobban megőrizzék majd tárgyilagosságukat.
Itt említjük meg, hogy a sértett védője dr. 
Jz/ezdk Xajos országos képviselő, aki nagy 
jogi tudásával a mai ezen első tárgyaláson is két- 
izben kardinális kérdésekben diadalmaskodott 
ellenfeleinek dr. d(adzsi Szitáid és dr. Xusztig 
jYándor tartliatallan jogi érvelésein. A tárgyalás 
egyelőre elnapoltatott újabb tanuk beidózése 
céljából, kik közölt Japavicza dr. kérelmére 
2>emetrovits dr. polgármester is meg fog 
jelenni.

Megkezdődött a népszámlálás Lázasan 
járnak kelnek a népszámlálóbiztosok, hogy 
városunk lakóinak számát pontosan tnegállu- 
pillmssék. A népszámlálás ezenfelül felöleli még a 
város házainak, lakosztályainak megszámlálását 
is. Nagy munkaanyag vár feldolgozására váro
sunkban is. amelynek lakossága az előjelekből 
Ítélve közel lesz a harmincötezerhez.

Az ..Újvidéki Dalárda" Szilveszteres
télye. Hagyományos szokásához híven az 
„Újvidéki Dalárda" ez évben is sikerült estély 
keretén bellii vett búcsút az óévtől. A Récsei 
szálloda nagy vigadóterme ez alkalommal 
szinte szűknek bizonyult és alig győzte be
fogadni a nagyszámú közönségei. A műsor 
első száma volt Jóczynak, Fráter Loránd 
kitűnő alteregójának bárom kedves szerze
ménye, amelyet az énekkar adott elő Jfo/lós 
Xipót karnagy vezetése mellett. Dicsérettel 
emeljük ki itt Jobbágy jYlik/ósnak élénk 
tettszéssel fogadott csengő baritonsolóját. 
Egy komikus trió, Xippert alkotása. „A sze
relmes bakiéról;" ügyes bemutatása volt a 
második szám. A három éjjeli őrt %angl 
Síidre, J(o//ós Xipót és jpvar Gyula SZBinB' 
lyesilettel; Nagy Itatást ért. el rJJ  kocava
dászok'' című kar, amelyben a szólószerepet 
dr. Jiukovict] Jándor énekelte, míg mint hajlók 
Xengyei Jfenrik, J(o//ós Xipót és dr. Wag
ner Károly szerelteitek. Mondhuljuk az est 
piéce de resisteneeja volt Jusch Sndréné 
szólóénekszáma Meleg köz; el lenseggel, meg
érdemelt hatással érvényesült kitünően isko
lázott hangja és zajos tetszésnyilvánításokra 
lett szeri. Előbb a romantikus „Xi/iom szál at 
énekelte, majd egy igen, kedves énekszámba 
fogott („Az én kedvem ma oly lila") és ez 
utóbbival temperamentumot, szinezéxi képes- 
sógtí t és élénk árnyalást erőt mutatott be. 
«Ez utóbbi számát kétszer kellett megismételnie 
, J l  két süket" c. nevettető vígjáték bemutatása 
volta műsor utolsó száma. Itt kitűnő alakítással 
lepett meg Jlvar Jhmuska , továbbá komikus 
szerepeiket igen jól aknázták ki Jayer Jó zse f és 
Gyenizse Károly es általános tetszés mellett 
alakított Kardos Xásztó. Az énekszámokat 
dr. Sischiéger 2>ezső igen ügyesen kisérte 
zongorán. A hangversenyt tombola és tánc 
követte. Az est sikeréből jó részileti 
Schubert jYÍártont, a vigalmi bizottság elnökét

Szilveszter estély a lövöldében. Zsúfo
lásig telt meg Szilveszter-estéjén a lövölde 
nagy terme. In is ügyes bangversenyszámol; 
voltak, majd pedig lánc következett, amely 
mélyen belenyúlt az Újév kezdő óráiba.

Köszönetnyilvánítás. Az ,.l Újvidéki 
Nőegylet" karácsonyi felruházása alkalmából 
a következő nemeskeblű adományok érkeztek: 
Adományoztak pénzben: (Láng Győző (koszorú- 
megváltás fejében) 50 koronát), özv. dr. Hor
váth Gézáim 50 koronát. 10 koronát Dielzgen 
Gábornó. 5 -5 koronát: özv. Czeypekné, Brun- 
ner Ede, Mamuzsiclt István, 4 kor t dr. Stronó 
Kéretlené, 3 koronát Teuhner Jánósné. 2—2 
koronát KUhner Miklós. Hlavátx Amália, özv. 
Korény Sebed; Vincém1, I koronát özv. Navarre 
Gyuláné; továbbá adott Altwirth József 30 m. 
barchendet, Wagner Lajos 5 kg szilvát, 5 kg. 
fügét, 5 kg szentjánoskenyeret, 1 doboz stíllé, 
mélyt és karáesonytndiszeket, Ludwig Józse- 
2 doboz süteményt és egy doboz cukrot, üzvf

F ISC H E R  T EST V ÉR EK , Újvidék.
M űszaki  te lepe .  II. Rákóczi  F e r e n c - u t c a  57. s z á m .  T e l e fo n :  224.

Elvállal: központi fűtést, szellőztetést, vízvezetéki és csatornázási berendezéseket, légszesz világítást, villany- és oröátvitolt, úgyszintén 
kútfúrást és liygienikus berendezést. Minden e szakmába vágó cikkek raktáron tartatnak és javítások jutányosán eszközöltetnek. Tervek és 

költségjegyzék díjtalanul. Pontos, lelkiismeretes, leggondosabb kivitel. Jó munka.
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Hirsch Ti vadamé 12 pár harisnyát, Forster 
Gézánó és Dobruczky Gizella 12 pár harisnyát, 
özv. Ánion Kerencnó 6 pár harisnyát, Kohlt 
Gyula 12 pár harisnyát és 0 csomag pamutot 
harisnyához, dr Szlezák Lajosné I télikabátot, 
özv. dr. Horváth (lézáné 2 pár cipőt és I pár 
sárcipőt, Mamuzsich István 1 pár uj cipőt, 
Dietzgen Gáborné 1 pár cipőt, Stojkovits 
Katica cipőt, harisnyát, ruhát és fehérneműt. 
A nemeskeblű adakozóknak ezúton mond kö- 
ssönetet az egylet vozetősege. — Ugyancsak 
mély hálára kötelezte az egyletet jdayer J ó 
zsef, aki számos ingyenftlrdőre szóló utalványt 
bocsátott az egylet rendelkezésére, amelyet 
az elnök vallás- és nemre való tekintet nélkül 
arra érdemes szegények között osztott szét.

Hangverseny. E hő 7-én, hétfőn a szerb 
iparosok egylete a Récsei vigadóban a belgrádi 
szerb daloskor közreműködése mellett tánccal 
egybekötött hangversenyt rendez.

Esküvő. 'J>r. Szabó pé/a  Oravicabányáról 
csütörtökön esküdött örök hűséget payer fdar- 
git urleánynak, dr. JCállai pé/a Ítélőtáblái 
biró finomműveltségű húgának. A násznagyi 
tisztet dr Kállai Jé/a és prünn fíiiksa tel
jesítették.

Nemzeti bál. Nagysikerűnek Ígérkezik 
az a mulatság, amely ma vasárnap fog a 
Récsei szálló nagytermében lefolyni. Krde- 
kességet fog kölcsönözni ennek a mulatságnak 
az, hogy a jelenlevők túlnyomó része nemzeti 
viseletben fog megjelenni.

Városunk népességének statisztikája az 
1910. évben. A városi anyakönyvi hivataltól 
vett jelentés szerint a lefolyt évben városunk 
területén a születések száma, 1000 volt, elha
lálozott 728 egyén, a természetes szaporodás 
3 százaléknak felel meg, ami aránylag elég 
kedvező arány. Ez a kedvező eredmény annak 
tulajdonítható, hogy városunkban a lefolyt 
évben nem volt nagyobbaráhyu gyermekjárvány. 
Azonban még mindig elég tekintélyes azoknak 
a száma, akik tiidögümőkórban halálosnak el. 
Házasság köttetett összesen 272.

Esperauto tanfolyam. jYíár/on Sándor 
m. kir. erdőtanácsos a téli hónapok folyamán 
a főgimnázium egyik termében esperanto- 
tanfolyamot rendez. A tanfolyam ingyenes és 
a jövő héten veszi kezdetét.

T e r m é s z e te s  h a z a i gyógyvíz 
Biztos gyógyszer: g y o m o r-  é s  c u k o r 
b e te g e k n e k , k ö sz v é n y , h ó ly ag - és 

v e s e b a jo k  e llen .
Félpohár Vita forrás a gyomorégetést 
: :  a z ott n a 1 m og s z iin t o 11. : :

A vállalat tulajdonosa a CONSUM Keresk. R t 
Budapest VII., Toréz-körut 4.

Raktál’ : Wagner Testvérek cégnél Uj vidék
Kapható minden jobb fűszerüzletben és gyógytárban.

Apolló színház. A legújabb műsorból kü
lönösen kiemelendők: „A jó fivér1, „Piorolte 
féltékenysége" a „Gyűlölet" cimű ügyes 
drámák, a „Tárni barlang" cimű szines tájkép, 
a .Karácsonyi álom cimű aktuális kép, az 
„Újpesti bankrablás* és néhány humoros kép.

Adomány. A Wagner Testvérek cég újévi 
üdvözletek megváltása fejében 25 koronát 
küldött az „I. Újvidéki Nöegylet“nek, melyért 
nevezett egylet köszönetét mond

Balos zeneiskolájában Újvidéken diplo
máit tanárok modern zeiiepnedagogiai alapon

tanítják a zeneművészetet, havi 10 kor. tandj- 
mellett. A zeneiskola előkészít fiúiskolái zenei 
iskolák vizsgáira.

Láng János éttermében esténkint állan
dóan Pál Jósl(a cigányzenekara hangverse
nyez J(orváfh peri cimbalomművész közre
működése mellett.

Wagner Testvérek 5-ös számú 
pörkölt kávéja a legfinomabb.

Hirdetések.
Broj 609 ex 1910.

Oglas draZbe pa&njaka.
Potpisana sumarija iznajmljivat ce putera 

jnvne drazbe na 5 godina pasnjak Iezeci u 
poreznoj opcini Beocin, prijo vlasuictvo grofa 
Karatsony-a u povrsini od 414 katastralnih 
juhira.

Drazba ce se odrzati u uredu polpisane 
sumarije u Kamenici dana 16. Januara 1911. 
a pocinje u 10 sati prije podne.

Zemljiste je podijeljeno u dvije parcele, 
te se svaka drazbnje posebuo, a drazba je 
usmena.

Drazbovatelji imadu prije drazbe poloáiti 
na obje parcele vndium u iznosu od 450 
Kruna, kojega ce dostalac imati nadopuniti 
do éetvrtine zakupnine, koja ce se svota kao 
jamöevina pohraniti.

Dostalac ée imati odmali po dovráetku 
drazbe poloziti cetvrtgvdisju zakupiiitiu u ruke 
izaslanika öve sumarije.

Pismene i brzojavue ponude ne primaju se.
Poblizi uvjeti tnogu se viditi kod potpi 

saue sumarije.
U Kamenici, dne 20. prosinca 1910.

Petrouaradinske imoune opcine Sumarija u Kamenici.

Hpolló-s;iiiliá;
Újvidék.

A legelegánsabb közönség kedvelt szórakozó 
helye. Kétnaponkint változó elsőrangú, fővárosi, 
szigorúan családias műsori — Kényelmesen 
:: berendezett, jól szellőztetett helyiség. ::

Előadás kezdete hétköznaponkint este 6-tól 
11 ig. — Vasár- és ünnepnap d. u. 4-től.

17325. szám tkv. 1910.

Árverési hirdetmény.
A titeli kir. járásbíróság, mint tkvi hatóság 

közhírré teszi, hogy a Talló Teréz zsablyai 
lakos végrehajtatónak, kisk. Gerity Szteváu, 
Mária, István, Korinka, Vásza, Tódor és Czvéta 
zsablyai lakósok végrehajtást szenvedettek 
elleni 400 K. töke és járulékai iránti folytatott 
végrehajtási ügyében az újvidéki kir törvény
szék és a titeli kir jbíróság, mint tkvi hatóság 
területén, a zsablyai 1579. számú betétben A 
I 1 2. sor, 609/2. és 610 hrszám alatti 495
ö. i. sz. ház, 381 □  iil kerttel a heltelekben 
s 375 □  öl udvarral a belietekben 606 kor. 
kikiáltási áron nyilvános árverés utján el fog 
adatni.

Megjegyeztetik, hogy az árverés elárvere
zendő ingatlan 1/12 részére 6. sorszám alatt 
Gerity Lyuba zsablyai lakos javára bekebele
zett szolgalmi jogot nem érinti, amennyiben 
azonban a szolgalmi joggal terhelt ingatlan a 
szolgalmi jog fenntartásával olyan árban adat
nék el, mely a szolgalom telekkönyvi bejegy
zését megelőző tehertételek fedezete szem
pontjából ezennel 680 koronában megállapított 
eszeget meg nem ütné, az árverés hatályta
lanná válik s az ingatlan a szolgalmijog fenn
tartása nélkül nyomban elárveztetik.

Jfafárnaou/ 1911. évi január hó 2!-ik 
napjának délutánt 3 órája Jsablya  
községházához kiiüzelik oly hozzáadással, 
hogy az ingatlan ezen l]atárnapon a becsáron 
alul is el jog adatni.

Kikiáltási ár a fenti becsál', amelynek 
20°/0-át venni szándékozók készpénzben vagy 
az 1881. évi LX. t.-c. 42. §-Aban jelzett ár
folyammal számított s az 1881. évi 3333. sz. 
igazságügyminiszteri rendelet 8. §-ában kije
lölt óvadékképes értékpapírban a kiküldött 
kezéhez letenni, vagy az 1881. évi LX. t.-c. 
170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíró
ságnál előleges elhelyezéséről szabályszerű 
elismervényt átszolgáltatni kötelesek.

A kir. kincstár, valamint az 1881. évi 
XXX. t.-c. 10. íj-ának második bekezdése ér
telmében adómentes záloglevelek kibocsátá
sára jogosított és Budapesten székelő részvény- 
társaságok és szövetkezetek valamint az 1898. 
évi XX11I. t.-c. alapján alakult központi hitel
szövetkezek bánatpénzt letenni nem kötelesek.

Köteles a vevő, ha magasabb Ígéretet 
tett a becsárnál, az 1908. évi XL1. t.-c. 21. 
§-a értelmében a letett bánatpénzt ígéretének 
megfelelően 20 százalékra kiegészíteni, ellen
kező esetben Ígérete figyelmen kivül marad 
és az árverésben, mely haladéktalanul foly- 
tattatik részt nem vehet

A 610 hrszám alatti 495 ü. i. szánni ház 
s udvar 231 kor. 16 fillérnél, a 609/2 hrszám 
alat i kert 23 kor-nál alacsonyabb áron el nem 
adatnak.

A vevő köteles az árverési vételárat két 
egyenlő részletben és pedig az elsőt 15 nap 
alatt, a másodikat 45 nap alatt az árverés 
jogerejétől számítva és pedig mindig az ár
verés alapjától számítandó 5 százalékos ka
matokkal együtt a titeli kir adóhivatal mint 
bírósági betétpénztárnál lefizetni.

Titeleu, 1910. évi szeptember hó 26-án.
A kir. jbiróság, mint tkvi hatóság.

2>r. Wagner, s. k., jíoszák Sajos, s. k , 
kir. járásbiró kir. tkvezető.

4741/P. 1910. szám.

Hirdetmény.
Az újvidéki kir. törvényszék közhírré 

teszi, hogy a Póterrévei Keresztény Fogyasz
tási Szövetkezet által Freund Péter nevére 
kiállított 149. számú és állítólag elvesztett 
részjegy megsemmisítése iránt az eljárás a 
4741/P. 1910. sz. végzéssel folyamatban tétetett.

Felliivatik ennélfogva a fent körülírt ok
iratnak birtokosa, hogy azt ezen bíróságnál 
vagy bemutassa vagy ahhoz való igényét 
ezen hirdetménynek a hivatalos lapban első 
megjelenése napjától egy év alatt bejelentse, 
mert különben a kérdéses okirat semmisnek 
fog nyilváníttatni.

Újvidék, 1910. évi március hó 17-én.
2>r. Jjolfán Sándor, 

kir. Írszéki biró.

mű-, kelme-, ruhafestó-, gözmosó- es vegy* 
tisztitó gyara. Szórmetestés. Szótmeeladas. 
=========== Agytolltisztitás, —

Hyár: Széclieuyi-ntca 9. szám. T T i v i H p k  Föüzlet: Kossuth L ajos-u tca4 4 .
T ele fon  215. sz.  * T e le fon  111. sz.

FEST MOS VEGYTISZTÍT
W "  Külön g a l l é r t i s z t i t ó  o sz tá ly .  " V Q

olcsón ,  jól, g y o r s a n  é s  k ivá ló Ízléssel.  — Vidéki  m e g b í z á s o k a t  p o s t a  
u t j án  p o n t o s a n  e s z k ö z l ü n k .
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* * * * * * * * * * * * * * * * *

fu rm i is Medikai Éterem.
Dr. Kármán János és Berger Alfréd 

Újvidék.
Arany hídmunkák és koronák, müfogak 
arany és kautschuklemezzel, fogtömések 
(arany-, ezüst-, porcellán slb) és foghúzás 
érzéktelenitéssel. — Vidéki megbízásokat 
:: 12 óra alatt intézünk el. ::
* * * * * * * * * * * * * * * * *ELSŐ ÚJVIDÉKI KERÉKPÁR ÉS VARRÓGÉP EMAILLIROZÓ MÜINTÉZET.
J U N G  S . Újvidék, Szücs-utca 27.

Varrógép és bicikli raktá
romban olcsón, jótállás mel
let minden e szakmába való 
javítást elvállalok; úgyszin

tén minden s z ü k s é g e s  alkatrész nálam 
beszerezhető.

14S5. szám 1910. végrh,

Árverési hirdetmény.
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102, § a értelmében ezennel köz 
hírré teszi, hogy az újvidéki kir. járásbíró
ságnak 1910. évi V. i7S4. számú végzése 
következtében dr. Jítayer Oszkár ügyvéd 
által képviselt Martin Millers Sóim javára 169 k. 
s jár. erejéig 1910. évi november hó 16-án 
foganatosított kielégítési végrehajtás utján le- 
és felülfoglalt és 750 kor.-ra becsült követ
kező ingóságok, u. m.: vaskeretek, tűzhely 
lapok nyilvános árverésen eladalnak.

Mely árverésnek az újvidéki kir. járás 
biróság 1910. évi A' 1784 2 számit végzése 
folytán 169 korona tőkekövetelés, ennek 1910. 
évi január hó 25 ik napjától járó 6% kamatai, 
és eddig összesen 57 kor. 25 fillérben birói- 
lag már megállapított költségek erejéig Újvi
déken alperes üzletében leendő megtartására
1911. évi január hó 24-ik napjának délelőtti 
9 órája határidőül kitŰzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-c' 107. és 108. g-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett a legtöbbet Ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat 
mások is le- és ielülfoglaltatták és azokra 
kielégítési jogot nyertek volna, ezen árverés 
az 1881. évi LX. t.-c. 120. g. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Újvidéken, 1910. december hó 28-án.
Horváth, kir. bir. végrehajtó

1522. szám. 1910. végrh.

Á rv e ré s i h ird e tm é n y .
Alulírott bírósági végrehajtó az 1881. évi 

LX. t.-c. 102. § a értelmében ezennel köz
hírré teszi, hogy a kir. keresk. és váltó tszék
1910. évi 113136, szánni végzése következ
tében dr. Qlücklich Bmi! ügyvéd által képvi
selt Briefcouvert-Iírzeigung Adolf Reis javára 
147 kor. 50 fii. s jár. erejéig 1910 évi nov. 
hó 23-án foganatosított kielégítési végrehajtás 
utján le és feltilfoglalt és 2349 kor.-ra be
csült következő ingóságok, u. m.: bolti áll
ványok, irórajzszerek, papír, könyvek slb. 
nyilvános árverésen eladatnak

Mely árverésnek az újvidéki kir. járásbíró
ság 191Ó. évi V. 1810/2 szánni végzése foly
tán 147 kor. 80 fül. tőkekövetelés ennek
1910. évi október hó 1.5-ik napjától járó 6% 
kamatai, és eddig összesen 45 kor. 20 fillérben 
biróilag már megállapított költségek erejéig, 
Újvidéken, Szücs-utca 13. szám alatt leendő

megtartására 1911. január 20 ik n. d. e. 9 
órája határidőül kitüzetik és ahhoz a venni 
szándékozók ezennel oly megjegyzéssel hivat 
nak meg, hogy az érintett ingóságok az 1881. 
évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ai értelmében
készpénzfizetés mellett, a legtöbbet ígérőnek, 
szükség esetén -becsáron alul is el fognak 
adatni.

íz le te s  k o n y h a !  
V illa n y v ilá g ítá s ! 
F ü rd ő  a  h á z b a n  ! 
P ilsen i U rquell s ö r!

mások is le és felülfoglaltatták és azokra kielé
gítési jogot nyertek volna, ezen árverés az 
1881. évi LX. t.-c. 120. §. értelmében ezek 
javára is elrendeltetik.

Kelt Újvidéken, 1910. december hó 28-án.
Xorváth Qusztáv kir. bir. végrehajtó.

*****************

P o n to s , szo lid  é s  f ig y e lm e s  
k isz o lg á lá s . K é n y e lm es , szép 
es  t is z ta  s z o b á k  !

kiváló tisztelettel

H o r t i  B a l á z s .
K itűnő  fa jb o ro k  !

Amennyiben az elárverezendő ingóságokat

Sztefanovits Ly. Fia, Újvidék. |
Telefon szám 78. Kossuth-Lajos-utca 27. Alapittatott 1866.

Első kékkő. -  Dupuy-féle búza magcsávája. 
Legolcsóbb kávéraktár.

Minden fajtájú ásványvizek nagy raktára, mindig friss töltésben.
:: Californiai gyümölcs. Friss szardínia és keleti tengeri heiing ::

Konservált főzelék dobozban. - Görögféle gyógyborok.
Naponta friss teavaj a főhercegi tejgazdaságból. Bajor sör palac
kokban. Asztali csemege borok és pezsgő, legfinomabb liquerök.

Prágai sonka. Legfinomabb sajtfélék. Befőttes gyüm ölcsök 
M inden  f r i s s  á l l a p o t b a n  é s  a  l e g o lc s ó b b a n .
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J 5 Otto“ motorok
benzin, benzol, petrolin, szivógáz és nyersolaj üzemre malmok és ipargépek hajtására 

a legalkalmasabb és legolcsóbb üzemerő.
Biztos, nyugodt üzem!

Kiessling E. és Tsa, Leipzig-Plagwitz
gyártmányú famegmunkáló gépek, asztalosok és fűrésztelepek részére.

A magánjáró eredeti „Otto“
benzittlokomobilok nólkülözlietlenek minden gazdának,
— Gép motor és Hengerolajok, Hajtószíjak stb. stb. —

Lángén és Wolf motorgyár Budapest—Wien
Fióktelep: Újvidék Temerini-u. 7. P V  Kérjen árjegyzéket és kéltségvatéct.

Hz MM  szálloda m i é
Van szerencsém a nagyérdemű közönségnek szives tudomására hozni, 

hogy 11)10. december hó 1 tői kezdve a jóhirnévriek örvendő „ E r z s é b e t "  
szállodát, a kávéházi és éttermi helyiségekkel együtt átvettem.

Minden törekvésem oda fog irányulni, hogy a t. közönség minden
nemű igényeit kielégítsem. Az e téren szerzett sok évi tapasztalatom folytán 
abban a kellemes helyzetben vagyok, hogy a n. é. közönség kívánságainak pon
tosan megfeleljek.

Szives pártfogásért, esd
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V a j d a  D e z s ő
E l s ő r a n g ú  f é n y k é p é s z e t i  

------  m ü in t é z e t e .  =

U J y  1 D É K, 
Pet<ifi-utca 32. szám.

(S a já t  ház.)

:: Z O N G O R A  é s  ::
H A R M O N I U M  R A K T Á R .

Alapi t tatott  1890. é v b e n .

Zongorák, pianinok. harmóniumok javi- 
:: fását és hangolását elvállalja

KLUKA GYÖRGY
zongorakészitő. Május 1-től saját házában. 
:: UJVIDKK, Petöfi-utca 18. szám ::

A folyton emelkedő kávé árak a legtöbb kereskedőt arra kész
tetik, hogy a kávé árakat, tetemesen felemeljék. Mi kedvező bevásárlások 
folytán óriás i  kávékészlet felett rendelkezünk és azon kényelmes 
helyzetben vagyunk, hogy azok árát változatlanul megtartjuk és ajánljuk 
nagy kedvességnek örvendő kitűnő keverékeinket.

-3i

1. szám Háztartási keverék . . .  1
2. „ Jó háztartási keverék . 1
3. „ Karlsbadi keverék . . . .  1
4. „ Mágnás keverék . . . .  1
5 „ Wagner keverék . . . .  1
(5. „ Gyöngy f i n o m .....................1
7. ,, Gyöngy legfinomabb . . .  1

K ávé ink  e l ő n y e i :
Legfinomabb tiszta iz.

Tökéletes erős zamat.
Legnagyobb kiadósság

kg. 3 20 
3.00 
4.40
4 80
5 20 
3 80 
4.80

WAGNER TESTVEREK, ÚJVIDÉK.

Alapittatott 1882,
A legjobbhirü egyenruhá

ké'* ===== készítő intézet =====

SUKDOLÁK A.
Pétervárad.

Kiváltai mindenféle egyenruhakészitést a 
legfinomabb és legdivatosabb formában.

Az e szakmáim vágó összos cikkek állan
dóan raktáron tartatnak.

S zo lid  é s  p o n to s  k is z o lg á lá s .

nagyáruházában lehel le g jo b b a n  és 
le g o lcs ó b b a n  b ú to r t ,  fü g g ö n y ö 
k e t és sző n ye g e ke t, b e sz e re z n i.

Telefon 24. Ú jv id é k  • Telefon 24

D é lm a g y a ro rs z á g  le g n a g y o b b  és le g ré g ib b  k o c s ig y á ra
Gyártmányok:

í

Hintó!

:: jó karban levő :: 
250  kor. eladó.

S c h w a r z  T e s t v é r e k n é l
fakoresket l ök,  Haltér 12 sz á m.

Luxus bintók, üzle
ti kocsik, homok- 
futó-kocsik, vndá- 
szati-hajtókocsik, :: 
mentő kocsik, omni
buszok, halottas- 
kocsik és luxus- 
szánkók a legegy
szerűbbtől a legfi
nomabb kivitelig. ::

Hajlított kocsialkat- 
:: részek ::
nagybani gyártása.

Képes árjegyzék in
gyen és bérmentve. 
* * * * * *■* **** *** 
Számos kitüntetés 
és elismerő levél.
jMttMeMsMíiMuMkMii

Első délmagyarországi kocsigyár és tömören hajlított kocsialkatrészek gyára.

Reich Mátyás és Lebherz Károly,
Megyei és interurban telefon 
:: 134. szám. :: Újvidék. Megyei és, interurban telefon 

:: 134. szám. ::
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Y O U  C A N  P A Y  M O R E  B Ú T  Y O U  C A N N O T  B U Y  M O R E .

T. C.
Valóban k ö n n y e l m ű s é g '  lepne 700 koronát vagy ennél többet 
adnia Írógépért, mióta a L Á T H A T Ó  IRÁSU AMERIKAI

ROYAL STANDARD ÍRÓGÉP
uj modellje megjelent.--------------------------------------------------------
Szenzációs újdonsága, hogy o ld a l - s z o r i t ó k  né lkü l  veze t i  a 
p a p i r t  és lehetővé teszi a legkisebb papirszeletnek, levelezőlapnak, 
vagy más vastag kártyának Lírását a boly teljes kihasználása mellett. 
A Royal Standard Írógép universális (egyváltós) tastaratuiával bir 
és k ö n n y e n  k e z e lh e t ő  r e n d k ív ü l  t a r t ó s  s z e r k e z e t e  
s nagy á t ü tő  k é p e s s é g é n é l  fogva az Írógép technikában 
első helyen áll. --------------------------------------------------------------

Á R A  550.- K O R O N A
készpénzfizetés esetén megfelelő engedménynyel, de szállítjuk havi 
részletfizetésre is.

Az e l a d á s s a l  Már tonf i  I s tván  u r  ( R a a b s t e r n  Mór) v a n  m e g b í z v a ,  aki  a  helybeli  E r s z é b e t  
szá l lóban  lakik és  a  R0Yfll Í r ó g é p e t  é r d e k l ő d ő k n e k  v é t e l k ö t e l e z e t t s é g  né lkü l  b e m u t a t j a .

Budapest székesfőváros vezérigazgatósága 
Budapest székesfőváros községi kenyérgyára 
Cs. és kir. Hadügyminisztérium 
Weiss Manfréd tölténygyára, Csepel

REFERENCIÁK

KOVÁCS A. és  TÁRSA wí|
Budapest, A/  Nádor-utca 26. f ö  

* 1
Nemzeti pénzváltó r.-t. I
Pester Lloyd I
dr. Tetótleni Ármin ügyvéd. 1
dr. Simon Izidor ügyvéd 1

Nyomatott Hirschenlmuser Benő könyvnyomdájában Újvidéken.


